Управление образования администрации муниципального

образования «Няндомский муниципальный район»

ПРИКАЗ

от  09 сентября 2011 года

                       №526

г. Няндома Архангельская область

Об организации методической работы

 в учреждениях образования Няндомского района

 в 2011-2012 учебном году.

Методическая работа в 2011-2012 учебном году строится в соответствии с моделью сетевого взаимодействия методической службы Няндомского района (утверждена приказом по управлению образования от 05.09.2011 года №517), в соответствии с положениями «О совете сетевого взаимодействия управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район», «О педагоге – консультанте» (утверждены приказом по управлению образования от 05.09.2011 года №517), «О районном методическом объединении учителей предметников», «О методическом совете по дошкольному образованию при управлении образования» (утверждены приказом по управлению образования от 17 октября 2003 года №436) и на основании решения методического совета при управлении образования (протокол №1 от 30 августа 2011 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить планы работы:

· По единой методической теме Няндомского района «Совершенствование образовательного процесса посредством использования новых технологий, активных форм и методов обучения и воспитания» на 2011 - 2012 учебный год (Приложение №1);

· Районных мероприятий на 2011-2012 учебный год (Приложение №2);

· Совета сетевого взаимодействия управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» на 2011-2012 учебный год (Приложение №3);

2. Считать Шалакушскую СШ (директор Субботина Т.С.) опорной школой по методической работе для Лепшинской СШ; СШ №3 (директор Тарасенко Т.И.) ресурсным центром для образовательных учреждений Няндомского района; СШ №2 (директор Колганова Л.А.) социокультурным центром в микрорайоне школы.

3.Назначить руководителями районных методических объединений следующих педагогов:

· Кузнецову О.П., учителя СШ №3, руководителем РМО учителей математики;

· Пискунову Е.И., учителя СШ №6, руководителем РМО учителей русского языка и литературы.

· Сошневу Г.Н., учителя СШ №2, руководителем РМО учителей истории и обществознания;

· Соколову Т.А., учителя СШ №3, руководителем РМО учителей физики;

· Бардину Л.Б., учителя СШ№3, руководителем РМО учителей биологии-химии;

· Дьякову Ж.В., учителя СШ №7, руководителем РМО учителей географии и экономики;

· Маркову И.В., учителя СШ №6, руководителем РМО учителей иностранного языка;

· Самородова К.В., учителя СШ №3, руководителем РМО учителей физической культуры;

· Смирнову О.М., учителя СШ №3, руководителем РМО учителей изобразительного искусства и черчения;

· Падчину Е.В., учителя СШ №6, руководителем РМО учителей обслуживающего труда;

· Лобанову Н.С., учителя СШ №6, руководителем РМО учителей музыки;

· Ревенко Н.В., учителя Мошинской СШ, руководителем РМО учителей ОБЖ.

· Карельского А.П., руководителя структурного подразделения «Ресурсный центр» СШ №3, руководителем РМО учителей информатики;

· Карельскую Е.Е., педагога-психолога СШ №3, руководителем РМО педагогов-психологов и социальных педагогов;

· Сметанину Н.А., учителя-логопеда СШ №3, руководителем РМО логопедов;

· Алферчик А.В., библиотекаря СШ №6, руководителем РМО библиотекарей;

· Носову Н.В., учителя СШ №3, руководителем РМО учителей МХК.

· Порова С.А., учителя технологии СШ №7, педагогом –консультантом для учителей технологии (технический труд: слесарное дело);

· Лебедева В.С., учителя технологии СШ №2, педагогом - консультантом для учителей технологии (технический труд: столярное дело)

· Богатыреву И.Е., старшего воспитателя ДОУ №2 «Сказка», руководителем РМО воспитателей ДОУ;

· Жукову Г.К., музыкального руководителя ДОУ №7 «Солнышко», руководителем РМО музыкальных руководителей ДОУ;

· Башловкину Ю.И., воспитателя ДОУ №26 (п. Шалакуша), руководителем КМО воспитателей сельских ДОУ Шалакушского куста;

· Коротяеву С.В., старшего воспитателя ДОУ №4 «Огонек», руководителем РМО старших воспитателей ДОУ;

· Антипину Г.М., воспитателя ДОУ №10, руководителем РМО воспитателей групп раннего возраста ДОУ.

4. Руководителям районных методических объединений:

4.1  провести организационные заседания РМО в сентябре 2011 года;

4.2 предоставить в  управление образования планы работы РМО на 2011-2012 учебный год в срок до 01 октября 2011 года (на бумажном и электронном носителе).

4.3. ежемесячно предоставлять информацию методического объединения для размещения на сайте управления образования.

5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1 довести данный приказ до сведения педагогов образовательного учреждения;

5.2 рекомендовать установить руководителям районных, кустовых методических объединений, педагогам – консультантам  надбавку в соответствии с Положением «О порядке установления доплат и надбавок по образовательному учреждению», и в соответствии с утвержденным планом работы методических объединений.

Начальник управления образования

администрации МО «Няндомский муниципальный район»

Н.Г.Панфилов

Приложение №1

к приказу № 526 от 09 сентября 2011 года

«Об организации методической работы

 в учреждениях образования Няндомского района

 в 2011-2012 учебном году».

Единая методическая тема

Няндомского района

«Совершенствование образовательного процесса посредством использования новых технологий, активных форм и методов обучения и воспитания»

I. Практический этап

(2011 - 2012 учебный год).
Цель: внедрение в практику работы  новых технологий, активных форм и методов обучения и воспитания.

	№
	Содержание работы
	Сроки
	Исполнители

	1.
	Организационные мероприятия:

· разработка и утверждение нормативных документов по организации методической работы в районе;

· Подготовка приказа по организации методической работы в районе;

· Разработка и утверждение плана работы по ЕМТ на 2011-2012 уч.год (II практический этап)

· Проведение расширенного методического совета «Организация методической работы в 2011-2012 учебном году»

	Сентябрь-октябрь 2011 года

Август 2011 года

	Пинчук А.Л., главный специалист управления образования

Пинчук А.Л., главный специалист управления образования

	2.

	Работа с педагогическими кадрами района:

· Работа по переходу на новые федеральные государственные  образовательные стандарты начального общего образования;
· Проведение РМО учителей-предметников;

· Учеба организаторов в аудиториях при проведении ЕГЭ.

· Проведение семинаров и совещаний для руководителей ОУ, заместителей директоров ОУ, педагогов ОУ.

· Проведение районного конкурса «Учитель года».
· работа районного клуба «Педагог  года»

	В течение года

В течение года

апрель-май 2012 г

в течение года

декабрь

2011 года

I неделя

По плану работы клуба

	Управление образования, образовательные учреждения.

Руководители РМО, специалисты управления образования

Яблунина О.В., зав. отделом аттестации и мониторинга управления образования

Управление образования, ОУ

Управление образования.
Управление образования,
 Районный клуб «Педагог года»

	3.
	Работа с обучающимися:

· Проведение районных фестивалей театральных коллективов на иностранном языке.

· Районная учебно-исследовательская конференция «Юность Поморья»;

· Областная  учебно-исследовательская конференция «Юность Поморья»;

· Литературная игра для учащихся 10-х классов «Умники и умницы»

· Олимпиады для учащихся школ города и района:

а) школьный этап:
· 7-9 классы

· 1-4 классы

б) муниципальный этап;

· 7-9 классы

· 1-4 классы

в) региональный этап

· 7-9 классы

· 1-4 классы

	декабрь 2011 года

 март 2012

года

Февраль 2012 года

Март  2012 года

Апрель 2011

 года

III неделя

Октябрь 2011,
февраль 2012
Ноябрь 2011,
март 2012
Январь-2012 февраль 2012
март 2012
	РМО учителей иностранного языка, управление образования

Управление образования, образовательные учреждения района

Управление образования, образовательные учреждения района

Управление образования,
РМО учителей русского языка и литературы.

Управление образования, ОУ

Приложение №3

к приказу № 526 от 09 сентября 2011 года

«Об организации методической работы

 в учреждениях образования Няндомского района

 в 2011-2012 учебном году».

ПЛАН работы
совета сетевого взаимодействия управления образования

 администрации МО «Няндомский муниципальный район»

30 августа 2011 года

Тема: «Организация методической работы в учреждениях образования Няндомского района».
Выступают:

· Пинчук А.Л., главный специалист управления образования.

· Бардина Л.Б., руководитель РМО учителей биологии/химии.

· Маркова И.В., руководитель РМО учителей иностранного языка.

· Вантрусов Д.Е., председатель районного клуба «Педагог года».

· Волкова И.Л., заместитель председателя районного клуба «Педагог года».

· Худова Н.В., участник областного клуба «Учитель года»

9 ноября 2011 года

 Тема: «Итоги  первого года работы  в качестве муниципальной Пилотной площадки по введению ФГОС НОО ».

Выступают:

· Пинчук А.Л., главный специалист управления образования.

· Бузак Л.Н., директор МОУ «ОСШ №7».
· Добрецова О.Р., заместитель директора по УВР МОУ «ОСШ №7».
март 2012 года

Тема: «Организация внеурочной деятельности при реализации стандартов второго поколения ».

Выступают:

· Осипова Н.Л., зав. отделом общего и дополнительного образования управления образования.

· Савичева И.Б., зам. директора по УВР СШ №3.

· Зуенкова Т.В., зам. директора по УВР СШ №6.

· Тихонова В.М, зам. директора по УВР Шалакушской СШ.
· Дурасова С.А., зам. директора по УВР Лепшинской СШ.

Приложение №2

к приказу № 526 от 09 сентября 2011 года

«Об организации методической работы

 в учреждениях образования Няндомского района

 в 2011-2012 учебном году».

ПЛАН

районных мероприятий

на 2011-2012 учебный год

	I неделя
	учреждение
	II неделя
	учреждение
	III неделя
	учреждение
	IV неделя
	учреждение

	Сентябрь

 2011 год

	Совещание зам. директоров по ВР и педагогов-организаторов
	ДДЮТ
	РМО учителей информатики
	СШ №3
	РМО учителей биологии/химии

Семинар воспитателей школьных интернатов
	СШ №3

Шалакушская СШ

	Организационные заседания районных методических объединений учителей-предметников по планированию работы на 2011-2012 учебный год.

	Октябрь

2011 год

	РМО учителей начальных классов и воспитателей ДОУ (по преемственности)

	СШ №7

СШ №3 (среда)

	РМО учителей русского языка и литературы

Семинар для педагогов- организаторов
	СШ №3

ДДЮТ

	Семинар для зам. директоров по ВР

РМО учителей начальных классов
	Мошинская СШ

Шалакушская СШ

	Ноябрь

 2011
 год

	Теоретико-практический семинар д/учителей иностр. языка
РМО логопедов и учителей начальных классов
	СШ №3
Управление образования
	РМО учителей информатики

Методический день

Семинар  «Подготовка  к участию в районном конкурсе «Учитель года 2011»
	СШ №3

Лепшинская СШ

Управление образования
	РМО учителей начальных классов

Методический день

РМО учителей музыки
	СШ №3

Воезерская ОШ

СШ №7
	РМО учителей математики

РМО библиотекарей

РМО учителей биологии/химии
	СШ №6

СШ №6

СШ №2

	Декабрь

2011 год

	Фестиваль театральных коллективов на немецком языке

РМО учителей обслуживающего труда

Районный конкурс «Учитель года - 2011»

	СШ №6

СШ №2

Управление образования

ОУ
	РМО учителей биологии/химии и учителей русского языка и литературы

	Управление образования

Мошинская СШ
	РМО учителей истории
	Шалакушская СШ

	Январь

2012 год

	Круглый стол

по обмену опытом педагогов доп. образования
	ДДЮТ
	РМО педагогов-психологов, соц. педагогов и логопедов
	Управление образования

	Февраль

 2012 год

	РМО учителей информатики
	СШ №6
	Районная конференция

 «Юность Поморья»
РМО учителей физики
	СШ №7

СШ №7
	РМО учителей иностранного языка

РМО учителей физической культуры
	Шалакушская СШ

ОШ №4
	РМО учителей начальных классов
	Андреевская НШ

	Март

2012 год

	Фестиваль театральных коллективов на англ. языке
	СШ №6
	РМО учителей начальных классов (ФГОС)

Методический день
	СШ №6

Шестиозерская ОШ
	РМО учителей математики

РМО учителей истории
	Шалакушская СШ

СШ №6

	Апрель,

2012 год

	РМО учителей музыки
РМО библиотекарей
	СШ №6

СШ №7

	РМО учителей ИЗО и черчения
	Мошинская СШ
	Районная литературная игра «Умники и умницы»
	СШ №6

	Май,

 2012 год